Outer West

Reporting Period 2: Autumn 2016 (data for June 2016 and 2015/16 academic year)

Of all community committees

Context Data period Leeds Outer West - - 3
X P Highest figure Lowest figure
Number of children and young people 0-19 (not including 19 year-olds) July 2015 172,344 16,322 24,968 10,140
Percentage of children and young people July 2015 nfa 9.5% 14.5% 5.9%

The Outer West contains 9.5 per cent of the Leeds under 19 population, an estimated 16,322 children and young people.

A rise of two in the number of children from the Outer West who are in the looked after cohort took the number in June 2016 to 76, 6.1 per cent of the total looked after cohort. Despite this slight rise,
fewer children from the area were taken into care between April and June 2016 (fewer than five) compared to the same period last year (eight). Small fluctuations such as this are not uyncommon, and do
not indicate a rise in the underlying level of need within an area. The number of children from the area subject to a child protection plan remained level, at 27 (five per cent of the total cohort).

Total contacts, as well as contacts that become referrals, are slightly lower in the most recent reporting period; 373 contacts (24 fewer) and 177 referrals (eight fewer). As the reporting period only covers
three months, it is too early to draw any conclusions about a reduction in the underlying level of need in either the Outer West or the city.

The attendance levels for pupils living in the Outer West are higher than the city averages at both primary phase (96.5 per cent, compared to 96.2 per cent) and secondary phase (95.3 per cent, compared
to 4.7 per cent). Secondary attendance is 0.7 percentage points higher in the most recent reporting period, with primary attendance rising by 0.3 points. Nearly 800 Outer West children and young people
were recorded as persistently absent - 391 (7.3 per cent) at primary phase, and 402 (11.4 per cent) at secondary phase. Persistent absence in the Outer West is lower than the city averages (of 8.7 per

cent at primary, and 13.6 per cent at secondary).

109 young people (five per cent) in the Outer West are categorised as NEET, a reduction of 20 since December 2015. Even more notable is the reduction to 16 (from 64, a drop of 48) in the number of
young people whose status is unknown. Often a reduction in not known statuses can lead to a rise in NEET numbers, but this is not the case here. Only 0.7 per cent of young people in the area have a
not known status, compared to almost two per cent across the city, meaning that targeted advice, guidance, and pathways to EET activities are supporting many young people in the area to secure

education, employment or training opportunities.

Free school meal eligibility is slightly below the city average, at just under 15 per cent in primary schools, and almost 14.5 per cent in secondary schools. Eligibility levels have reduced at both phases

between 2015 and 2016; this reduction reflects the trend at a city level.

QOuter West Of all community committees
All children and young people are safe from harm Data period Leeds Current Previous Direction Highest
B . : . . Lowest figure
reporting period | reporting period of travel figure
Number of children looked after 30 June 2016 1,239 76 74 iy 313 20
Percentage of children looked after cohort from community committee area 30 June 2016 - 6.1% 5.9% iy 25.3% 1.6%
Number of children entering care Apr 16-Jun 16 101 <5 8 26 6
Number of children subject to a child protection plan 30 June 2016 543 27 27 L= 113 8
Percentage of child protection cohort in community committee area 30 June 2016 - 5.0% 4.7% T 20.8% 1.5%
Number of contacts received by the Duty and Advice Team Apr 16-Jun 16 5,382 373 397 1,163 164
Number of contacts leading to a referral Apr 16-Jun 16 2,575 177 185 613 70
Outer West Of all community committees
All children and young people do well at all levels of learning and have Dat iod Leed
the skills for life 2L2DENO Ceus Current Previous Direction Highest | ' figure
reporting period [ reporting period of travel figure
Primary school attendance levels 2015-16 HT 1-4 96.2% 96.5% 96.2% 97.0% 95.1%
Secondary school attendance levels 2015-16 HT 1-4 94.7% 95.3% 94.6% 96.1% 92.8%
Number of pupils persistently absent at primary school 2015-16 HT 1-4 4,962 391 - 1,143 191
Number of pupils persistently absent at secondary school 2015-16 HT 1-4 5,236 402 - 1,148 126
Number of NEET young people (adjusted) 30 June 2016 1,293 109 129 305 48
Percentage of NEET young people (adjusted) 30 June 2016 6.1% 5.0% 5.9% 9.8% 2.9%
Number of 'not knowns' 30 June 2016 428 16 64 24 8
Percentage of 'not knowns' 30 June 2016 1.9% 0.7% 2.9% 1.0% 0.3%
Outer West Of all community committees
All children and young people enjoy healthy lifestyles Data period Leeds Current Previous Direction Highest
: . : . . Lowest figure
reporting period | reporting period of travel figure
Free school eligibility - primary schools 2016 18.3% 14.9% 16.4% 3 30.0% 6.0%
Free school meal eligibility - secondary schools 2016 17.2% 14.4% 15.4% 3 28.0% 5.4%
Outer West Of all community committees
All children and young people are active citizens who feel they have a D iod L
Ve anal inflEnEe B [EED CECs Current Previous Direction Highest || |\ oct figure
reporting period | reporting period of travel figure
10-17 year olds committing an offence (no new data since last report) 2015 cal year 507 18 34 342 6
Outer West Of all community committees
Ofsted inspections ; - . )
(Published inspections on the Ofsted website at data period date) Ratziperiod Leeds Current Previous Direction Highest Lowest figure
reporting period | reporting period of travel figure
Percentage of primary schools good or better 30 June 2016 94% 95% 95% L= 100% 86%
Percentage of secondary schools good or better (inc through schools) 30 June 2016 76% 75% 75% L= 100% 0%
Percentage of children’s centres good or better 30 June 2016 78% 100% 100% & 100% 57%
Percentage of children's homes good or better 30 June 2016 89% - -




Select ward from pulldown menu:

Use the filtered columns in the data table to change the display order of community committees or wards. You can also filter indicators (low to high or high to low).

Instances of fewer than five are supressed to preserve confidentiality.

N

Data Good performance is...|(Contextual measure)  |Low (Contextual measure)  |Low (Contextual measure)  |High High Low Low Low Low Low Low (Contextual measure)  |(Contextual measure)

Time period|July 2015 30 June 2016 30 June 2016 30 June 2016 30 June 2016 2015/16 HT 1-4 2015/16 HT 1-4 2015/16 HT 1-4 2015/16 HT 1-4 30 June 2016 30 June 2016 30 June 2016 30 June 2016 2016 2016
Community (Ward Number of children [Percentage of Number of children [Percentage of child |Primary school Secondary school Number of pupils Number of pupils Number of NEET Percentage of NEET [Number of young Percentage of young [Free school meal Free school meal
Committee looked after® children looked after [subject to a child protection cohortin |attendance levels? |attendance levels? |persistently absent [persistently absent |young people young people people whose status [people whose status |eligibility - primary |eligibility -

0-19 population cohort in ward® protection plan ward at primary school? :tds]zztl)zndary (adjusted)® (adjusted)® is not known® is not known® phase secondary phase

ONW Adel and Wharfedale 3,763 7 0.6% <5 - 97.1% 95.7% 45 v 10 2.0% <5 - 5.2% 4.8%
ONE Alwoodley 4,788 15 1.2% <5 - 96.7% 95.5% 82 62 23 4.3% <5 - 9.4% 13.0%
oS Ardsley and Robin Hood 5,519 8 0.6% 23 4.2% 96.7% 96.5% 106 v 16 2.4% 5 0.7% 10.6% 9.4%
W Armley 5,665 64 5.2% 6 1.1% 96.0% 94.3% 198 175 72 9.8% 11 1.5% 28.5% 27.0%
IS Beeston and Holbeck 5,942 84 6.8% 31 5.7% 96.0% 94.7% 186 151 62 8.6% 6 0.8% 25.8% 25.8%
W Bramley and Stanningley 5,424 47 3.8% 27 5.0% 95.9% 93.6% 191 216 59 7.6% <5 - 27.8% 22.9%
IE Burmantofts and Richmond Hill 8,383 124 10.0% 33 6.1% 95.2% 93.3% 389 291 95 10.9% 11 1.2% 37.0% 33.0%
ow Calverley and Farsley 5,028 8 0.6% <5 - 96.7% 95.4% 93 99 13 2.3% <5 - 7.3% 10.1%
INE Chapel Allerton 5,422 a7 3.8% 17 3.1% 95.8% 94.4% 185 193 52 6.9% 5 0.7% 21.7% 25.3%
IS City and Hunslet 5,822 78 6.3% 42 7.7% 96.0% 93.7% 199 193 75 12.1% 11 1.7% 29.5% 30.0%
OE Cross Gates and Whinmoor 5,207 40 3.2% 7 1.3% 96.2% 93.5% 168 180 34 4.8% <5 - 17.4% 15.0%
ow Farnley and Wortley 5,978 50 4.0% 14 2.6% 96.3% 95.1% 179 180 73 8.9% 0.7% 23.3% 19.4%
OE Garforth and Swillington 4,028 <5 - 5 0.9% 97.0% 96.1% 64 89 14 2.2% 6 0.9% 7.5% 7.1%
IE Gipton and Harehills 9,958 125 10.1% 23 4.2% 94.7% 93.0% 507 500 127 10.4% 6 0.5% 25.9% 25.3%
ONW Guiseley and Rawdon 5,805 15 1.2% 9 1.7% 97.0% 95.7% 88 120 21 2.8% 5 0.7% 6.8% 5.4%
ONE Harewood 3,986 <5 - <5 - 96.9% 96.6% 57 25 6 1.4% <5 - 3.3% 5.0%
INW Headingley 1,690 9 0.7% 5 0.9% 95.3% 93.6% 48 41 9 6.3% <5 - 25.0% 21.5%
ONW Horsforth 4,680 12 1.0% 5 0.9% 97.4% 95.9% 60 71 11 1.8% 1.0% 6.0% 5.5%
INW Hyde Park and Woodhouse 3,842 31 2.5% 26 4.8% 95.9% 94.3% 110 75 25 8.4% 8 2.6% 32.9% 34.0%
IE Killingbeck and Seacroft 6,627 64 5.2% 41 7.6% 95.7% 92.0% 247 357 92 9.2% 7 0.7% 27.7% 27.2%
OE Kippax and Methley 4,716 10 0.8% 14 2.6% 96.7% 95.4% 86 117 18 2.9% <5 - 9.2% 8.0%
w Kirkstall 4,154 29 2.3% 22 4.1% 95.8% 92.8% 131 140 44 8.0% <5 - 29.4% 25.6%
IS Middleton Park 7,461 121 9.8% 40 7.4% 96.1% 94.4% 232 253 90 9.1% 7 0.7% 32.9% 27.6%
ow Moortown 4,991 6 0.5% <5 - 96.9% 95.9% 94 78 18 3.0% <5 - 8.0% 7.2%
os Morley North 4,773 11 0.9% 17 3.1% 96.7% 96.6% 101 59 26 4.0% <5 - 10.0% 8.4%
os Morley South 4,620 26 2.1% 22 4.1% 96.4% 96.2% 130 89 33 5.1% <5 - 14.1% 11.5%
ONW Otley and Yeadon 3,927 9 0.7% 10 1.8% 96.5% 94.2% 66 148 19 3.2% 6 1.0% 7.6% 5.7%
ow Pudsey 5,316 18 1.5% 9 1.7% 96.7% 95.3% 119 123 21 2.8% 8 1.0% 12.4% 12.2%
oS Rothwell 5,145 10 0.8% 16 2.9% 96.6% 95.2% 130 139 24 3.5% 1.0% 13.9% 14.7%
INE Roundhay 6,360 8 0.6% 5 0.9% 96.4% 95.8% 128 105 23 2.5% 0 0.0% 6.3% 8.3%
OE Temple Newsam 4,611 32 2.6% 26 4.8% 96.3% 94.8% 133 159 38 5.3% <5 - 21.9% 18.7%
INW Weetwood 4,608 19 1.5% 13 2.4% 96.6% 95.2% 90 114 24 4.1% <5 - 10.9% 11.3%
ONE Wetherby 4,105 <5 - 5 0.9% 97.0% 96.3% 52 39 14 4.2% 9 2.6% 4.3% 6.8%




